



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ระหว่างวันที่ 4 - 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 5 เรื่อง ดังนี้

1. อธิบดีอัยการฯ 4 ส่งทีมให้คำปรึกษาญาติพระมรณภาพ ทั้งสิทธิพึงได้ เยียวยา
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_5790235
2. ป้าเตทตอลนอนคุกไร้ญาติประกัน
3. ก.ล.ต. ฟัน 5 ราย ปั่นหุ้น VL ส่งอัยการฟ้องแพ่ง เรียก 5 ล้านบาท
https://www.khaosod.co.th/economics/news_10309319
4. ไทยพร้อมร่วมทุกฝ่ายสกัดลักลอบย้ายถิ่นฐาน
5. เร่งจับนิรโทษกรรม 'โสภณ' ขงเข้าสภาฯ พู่นี้สั้มกระอัก 'ม.112' นอนคุกต่อ

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

อธิบดีอัยการภ.4ส่งทีมให้คำปรึกษาญาติพระมรณภาพ ทั้งสิทธิ ฟังได้ เยียวยา

 matichon.co.th/local/crime/news_5790235

chalineee

July 3, 2026



Screenshot

เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม นายประยุทธ เพชรคุณ อธิบดีอัยการภาค4 ได้เปิดเผยถึงเหตุการณ์ อุบัติเหตุสลดใจกรณีเด็กพิเศษขับรถกระบะชนพระธุดงค์จนพระมรณภาพและได้รับบาดเจ็บเป็นจำนวนมาก ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม ในพื้นที่จังหวัดมุกดาหารท้องที่รับผิดชอบของสำนักงานอัยการภาค4 ว่า เรื่องนี้ตนได้มอบหมายให้ นายพิสิทธิ์พล ภูมิสิริสวัสดิ์ รองอธิบดีอัยการภาค4 ที่รับผิดชอบพื้นที่จังหวัดมุกดาหารและ นายภูษิต ตีระวนิชชพงศ์ อัยการพิเศษฝ่ายคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือด้านกฎหมายแก่ประชาชน ภาค 4 ประสานงานกับนายอนุชิต คชมิตร อัยการจังหวัดมุกดาหารและนายปาน แดงอ่อน อัยการจังหวัด สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือประชาชนชุมชนทางกฎหมายจังหวัดมุกดาหาร เพื่อให้เข้าไปให้ คำปรึกษาด้านกฎหมายรวมถึงการอธิบายและแจ้งถึงสิทธิที่จะพึงได้รับการเยียวยาตามกฎหมายให้กับญาติพระที่มรณภาพและได้รับบาดเจ็บโดยใกล้ชิดแล้ว

และในช่วงเช้าที่ผ่านมาได้รับรายงานเพิ่มเติมจาก ทีมอัยการจังหวัดมุกดาหารว่า ทั้ง นายอนุชิต คชมิตร อัยการจังหวัดมุกดาหาร นายปาน แดงอ่อน อัยการจังหวัดสคช. และทีมพนักงานอัยการจังหวัดมุกดาหาร ได้เข้าไปตั้งจุดให้บริการให้กับญาติพระที่มรณภาพ และ ได้รับบาดเจ็บภายในโรงพยาบาลมุกดาหารแล้ว ตั้งแต่เช้าเพื่อให้คำแนะนำด้านกฎหมายและแจ้งถึงสิทธิต่างๆที่จะได้รับความช่วยเหลือด้านกฎหมายอย่างเต็มที่ ทั้งเรื่องการจัดการมรดก การใช้สิทธิเรียกร้องค่าเสียหายของผู้ที่สูญเสียตามสิทธิจะพึงมีพึงได้ตามกฎหมาย

และตนทราบจากรายงานว่าพระที่มรณภาพมาจากหลายจังหวัด ส่วนใหญ่จะอยู่ที่พื้นที่จังหวัดอุบลราชธานี ในส่วนนี้ตนได้ประสานไปยัง นายธนา อุชาติ อธิบดีอัยการภาค 3 ที่ดูแลรับผิดชอบพื้นที่ดังกล่าว เพื่อทราบข้อมูลและเตรียมการที่จะรับช่วงดูแลต่อ จากทีมอัยการภาค 4 ด้วยแล้ว

นายประยุทธ กล่าวด้วยว่าอุบัติเหตุครั้งนี้เป็นเรื่องที่น่าสลดใจอย่างยิ่ง เพราะเกิดการสูญเสีย มีพระมรณภาพเป็นจำนวนมาก ในด้านการสอบสวนคดีเรื่องนี้เป็นหน้าที่ของพนักงานสอบสวนจะเป็นผู้ดำเนินการตามกฎหมาย ซึ่งตนได้แจ้งให้พนักงานอัยการจังหวัดมุกดาหาร ไปแล้วว่า

หากมีการประสานงานจากพนักงานสอบสวนในพื้นที่ขอความช่วยเหลือหรือนำใดๆขอให้ทีม
อัยการสนับสนุนให้คำแนะนำ หรือให้คำปรึกษาอย่างเต็มที่ รวมถึงถือโอกาสนี้ประชาสัมพันธ์ไป
ยังญาติพระที่มรณภาพหรือได้รับ บาดเจ็บ ด้วยว่า ไม่ว่าจะมิลำเนาจะอยู่ในพื้นที่ใด จังหวัดใด
ก็สามารถที่จะเข้าไปขอคำแนะนำหรือช่วยเหลือจากสำนักงานอัยการจังหวัดในพื้นที่นั้นได้ทุกที่

ป้าเดือดตอลนอนคุกไร้ญาติประกัน

จากกรณีแม่ท่านหนึ่งออกมาแชร์ประสบการณ์เดือนกัญ ผ่านเฟซบุ๊กหลังจำแม่บ้านวัย 57 ปี มาทำความสะอาดบ้าน ปรากฏว่าพบพฤติกรรมแอบทานยาเสพติดผสมในนมให้ลูกของตนดื่ม จนเป็นกระแสในสังคมเมื่อช่วงปลายปี 2568 นั้น เกี่ยวกับเรื่องนี้เมื่อวันที่ 5 ก.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คุณแม่หยกได้โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัวว่า “Update ล่าสุด ป้าเข้าคุกแล้วละ เข้าสู่กระบวนการพิจารณาของศาล หลังจากได้เอกสารจากศูนย์พิษฯ อัยการวินิจฉัยสมควรเพิ่มโทษ จึงส่งสำนวนกลับไปตำรวจ ตำรวจทำสำนวนใหม่ในข้อหาพยายามฆ่าโดยไตร่ตรอง และส่งให้อัยการ อัยการเห็นควรสั่งฟ้องในวันที่ 30 มิถุนายนที่ผ่านมา ได้นำตัวจำเลย (ป้าแม่บ้าน) ไปศาลเพื่อส่งฟ้อง ศาลรับคำฟ้องเรียบร้อยแล้ว เนื่องจากป้าไม่มีคนมาประกันตัวจึงถูกคุมตัวไปฝากขังแล้วละ”

วันนี้ 8 ก.ค.ศาลได้นัดหมายขอแรงให้ทางป้า และมีการแจ้งสิทธิอ่านข้อกล่าวหาต่าง ๆ 10 ส.ค. นัดสืบพยานจะได้เจอกันในศาลละ รวมทั้งคลิปอัปเดตคุณแม่หยก ระบุว่า วันนี้จะมาอัปเดตคดีที่แม่บ้านเอายายมาเชื้อผสมในนมให้น้อง 2 ขวบทาน เมื่อวันที่ 30 มิ.ย.ที่ผ่านมา ได้นำตัวผู้ต้องหาไปที่ศาลอาญาแล้วได้ทำการสั่งฟ้อง ทางศาลรับฟ้องเรียบร้อยแล้ว ตอนนี้ตัวป้าอยู่ในคุกแล้วเรียบร้อย เนื่องจากว่าไม่มีใครมาประกันตัว ดังนั้นจะอยู่ในคุกยาว ๆ จนกว่าจะตัดสินคดีสิ้นสุด วันนี้วันที่อัปเดตคือ 8 ก.ค. เมื่อ 10 โมงเช้าที่ผ่านมา ตัวป้าไปขึ้นศาลแล้วมีการอ่านสิทธิอ่านข้อกล่าวหาต่าง ๆ แล้วป้าจะปฏิเสธหรือยอมรับ ก็เรายังไม่ทราบ

เดี๋ยวถ้ามีอัปเดตจะมาเล่าให้ฟังต่อ ว่าปฏิเสธหรือว่ายอมรับสารภาพ โทษในตอนแรกที่ตำรวจส่งไปให้อัยการ จะเป็นข้อหาพยายามทำร้ายร่างกาย แต่ว่าจากหลักฐานทั้งหมด ทั้งหลักฐานภาพกล้องวงจรปิด และหลักฐานที่ค้นพบในตัวนมที่ตรวจออกมา เลยส่งสำนวนกลับไปตำรวจ เพื่อให้ตำรวจทำข้อหาใหม่ เป็นข้อหาพยายามฆ่าโดยไตร่ตรองไว้ก่อน หลังจากนั้นจะมาอัปเดตให้ทุกคนได้ฟังกัน ขอบขอบคุณทุกคนมาก ๆ อีกครั้งจริง ๆ ละ คือเมื่อครั้งที่แล้วคดีเรารู้สึกว่ามันช้า มันติด แต่พออัปเดตคลิปออกไป ทั้งสื่อมวลชนหรือว่าคนที่เข้ามาดูคลิปแชร์กันไปเยอะมาก ๆ จนทำให้แบบเสียงเรากันเดียวมันไม่ดังพอ แต่พอมีเสียงของคนหลาย ๆ คนทำให้เอกสารตัวนี้ออกมาเร็วขึ้น แล้วกระบวนการพิจารณา เลยสามารถที่จะดำเนินต่อไปจนถึงวันนี้ ขอบขอบคุณทุกคนมาก ๆ เลยละ

ก.ล.ต. ฟัน 5 ราย ปั่นหุ้น VL ส่งอัยการฟ้องแพ่ง เรียก 5 ล้านบาท

K khaosod.co.th/economics/news_10309319

ข่าวสด

July 3, 2026

ก.ล.ต. ฟัน 5 ราย ปั่นหุ้น VL ส่งอัยการฟ้องแพ่ง เรียก 5.08 ล้านบาท

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ขอให้พนักงานอัยการฟ้องผู้กระทำความผิด 5 ราย กรณีร่วมกันสร้างราคาหรือปริมาณการซื้อขายหุ้นบริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (VL) เพื่อขอให้กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่งในอัตราสูงสุดตามที่กฎหมายกำหนด



ตามที่คณะกรรมการพิจารณามาตรการลงโทษทางแพ่ง (ค.ม.พ.) ได้มีมติให้นำมาตรการลงโทษทางแพ่งมาใช้บังคับกับผู้กระทำความผิดรวม 9 ราย* กรณีร่วมกันสร้างราคาหรือปริมาณการซื้อขายหุ้น VL โดยกำหนดให้ชำระเงินตามมาตรการลงโทษทางแพ่งรวม 10,854,500 บาท (ค่าปรับทางแพ่ง ชดใช้เงินในจำนวนเท่ากับผลประโยชน์ที่ได้รับหรือพึงได้รับ และชดใช้ค่าใช้จ่ายของ ก.ล.ต. เนื่องจากการตรวจสอบการกระทำความผิด) และกำหนดระยะเวลาห้ามซื้อขายหลักทรัพย์ และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเป็นระยะเวลารายละ 17 เดือน หรือ 22.5 เดือน (แล้วแต่กรณี) และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหารเป็นระยะเวลารายละ 34 เดือน หรือ 45 เดือน (แล้วแต่กรณี)

ทั้งนี้ คดีได้ยุติในชั้น ก.ล.ต. แล้วจำนวน 4 ราย ส่วนผู้กระทำความผิดอีก 5 ราย ได้แก่ (1) นายศุภศิษฎ์ โภคินจารุธรรม (2) นางสาวภรณ์ เมฆดำรงแสง (3) นายบวร รุ่งเรืองเนาวรัตน์ (4) นายณัฐปภัสร เกสรชัยมงคล และ (5) นายพิเชษฐ์ เพิ่มทรัพย์หิรัญ ไม่ยินยอมปฏิบัติตามมาตรการลงโทษทางแพ่งที่ ค.ม.พ. กำหนด ซึ่งพิจารณาได้ว่าผู้กระทำความผิดทั้ง 5 ราย ไม่ยินยอมที่จะระบับคดีในชั้น ก.ล.ต.

ดังนั้น ก.ล.ต. จึงมีหนังสือขอให้พนักงานอัยการดำเนินการฟ้องคดีผู้กระทำความผิดทั้ง 5 รายดังกล่าวต่อศาลแพ่ง เพื่อขอให้กำหนดมาตรการลงโทษทางแพ่ง โดยให้ชำระเงินรวมทั้งสิ้น 5,079,141.55 บาท พร้อมดอกเบี้ย รวมทั้งกำหนดระยะเวลาห้ามผู้กระทำความผิดทั้ง 5 ราย ซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และห้ามเป็นกรรมการหรือผู้บริหาร ในอัตราสูงสุดที่กฎหมายบัญญัติ

ทั้งนี้ ก.ล.ต. ได้นำส่งการดำเนินการดังกล่าวต่อสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เพื่อพิจารณาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ เนื่องจากความผิดเกี่ยวกับการกระทำความผิด

เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ดังกล่าวเป็นความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติป้องกัน
และปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542

ไทยพร้อมร่วมทุกฝ่ายสกัดลักลอบย้ายถิ่นฐาน

ที่กรุงเวียนนา สาธารณรัฐออสเตรีย นายกันตพงศ์ รัชสีสว่าง ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เปิดเผยว่า ตนในฐานะหัวหน้าคณะผู้แทนไทย พร้อมด้วย นายประวิทย์ ร้อยแก้วอธิบดีอัยการสำนักงานคดีค้ามนุษย์ สำนักงานอัยการสูงสุด และเจ้าหน้าที่ พม. ได้เข้าร่วมการประชุมคณะทำงานว่าด้วยการลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐานครั้งที่ 2 และการประชุมหารือกับภาคส่วนต่างๆ ภายใต้กรอบอนุสัญญาสหประชาชาติเพื่อต่อต้านอาชญากรรมข้ามชาติที่จัดตั้งในลักษณะองค์กร (UNTOC) ที่ประชุมได้หารือ 2 ประเด็นสำคัญ ได้แก่ 1.การเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับแนวทางการดำเนินงานตลอดเส้นทางและแนวทางบูรณาการแบบข้ามแดนของการลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐาน และ 2.การแลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับกรณีการลักลอบขนผู้โยกย้ายถิ่นฐาน การกำหนดและปรับปรุงการแลกเปลี่ยนข้อมูลให้ดียิ่งขึ้น ที่ประชุมเล็งเห็นว่าการลักลอบนำผู้โยกย้ายถิ่นฐาน เป็นอาชญากรรมข้ามพรมแดนที่มีความเชื่อมโยงกับการค้ามนุษย์ที่มีความซับซ้อนยิ่งขึ้น อีกทั้งมีการกระทำ

โดยใช้ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีจึงเห็นควรสนับสนุนการทำงานแบบบูรณาการกับหลายประเทศตลอดเส้นทางของการกระทำความผิด ซึ่งครอบคลุมประเทศต้นทาง ประเทศทางผ่าน และประเทศปลายทาง โดยเพิ่มความร่วมมือระหว่างประเทศในเรื่องการแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร และข่าวกรองที่รวดเร็วทันทั่วถึง, การติดตามและตรวจสอบเส้นทางทางการเงิน, การเสริมสร้างความร่วมมือในการสนับสนุนการสืบสวนร่วมกัน, การสนับสนุนการให้ความช่วยเหลือทางคดีระหว่างประเทศ เป็นต้น

นายกันตพงศ์กล่าวว่า ไทยให้ความสำคัญกับการเฝ้าระวัง ป้องกัน และบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด เพื่อให้การโยกย้ายถิ่นฐานเป็นไปตามช่องทางที่ถูกต้องและปลอดภัย ทั้งนี้ พม. พร้อมประสานความร่วมมือกับทุกหน่วยงานในการขับเคลื่อนงานดังกล่าวอย่างเข้มแข็งตามมติที่ประชุม และคุ้มครองผู้เสียหายครอบคลุมทุกมิติ.

เร่งจบนิรโทษกรรม

'โสภณ' ชงเข้าสู่สภาฯ พุธนี้ สัมภาษณ์ 'ม.112' นอนคุกต่อ

รัฐสภา ● ลั่นตลอด กม.นิรโทษกรรม ฉบับที่ 24 ปิดจบพวนี้ "โสภณ" ส่งบรรจุร่าง กม. เป็นเรื่องด่วน หากสภาไม่ติดใจ หลังสภาสูงเพิ่มล็อกสองชั้นไม่ให้นิรโทษฯ อายุต่ำกว่า 18 ปี ทำผิด 112 ก็ไม่ล้างผิด รอนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายทันที สว.แจกกฎหมายประกาศใช้ยังไม่ผลทันที ต้องให้กรรมการสันติสุขไฟเขียวรายบุคคล

เมื่อวันที่ 4 ก.ค.2569 ผู้สื่อข่าวรายงานจากรัฐสภาว่า นายโสภณ ชาร์มย์ ประธานสภาผู้แทนราษฎร ได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ในวันพุธที่ 8 ก.ค.นี้ ก่อนที่จะมีการปิดสมัยประชุมสภาฯ วันที่ 11 ก.ค. โดยมีระเบียบวาระเรื่องด่วน 3 เรื่องที่เป็นการพิจารณาร่างกฎหมาย 3 ฉบับ และหนึ่งในนั้นคือ ร่างพระราชบัญญัติสร้างเสริมสังคมสันติสุข พ.ศ..... หรือร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม ที่ให้นิรโทษกรรมคดีชุมนุมทางการเมืองในช่วง 20 ปีที่ผ่านมา คือปี 2548-2568

หลังก่อนหน้านี้นี้ที่ประชุมวุฒิสภาเมื่อ 30 มิ.ย. มีมติด้วยเสียงข้างมากเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติสร้างเสริมสังคมสันติสุข พ.ศ.....

อ่านต่อหน้า 14

เร่งจบนิรโทษกรรม

และทางวุฒิสภาต้องส่งกลับไปยังสภาผู้แทนราษฎร เพื่อให้สภาพิจารณาว่าเห็นชอบด้วยกับร่างที่ผ่านวุฒิสภามาหรือไม่ หลังวุฒิสภา มีการแก้ไขด้วยคำในบางมาตรา ซึ่งหากสภาไม่เห็นด้วยก็จะนำไปสู่การตั้งกรรมาธิการร่วมสองสภา ที่จะให้การประกาศใช้ร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมจะต้องขยับออกไป แต่หากสภาไม่ติดใจอะไร เห็นชอบด้วยการแก้ไขของ สว. ก็จะมีการนำร่างฯ ดังกล่าวขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายต่อไป

ทั้งนี้ ร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมดังกล่าว

มีการแก้ไขในชั้นวุฒิสภา จากร่างเดิมที่ผ่านสภา โดยมีการปรับแก้ไขเพิ่มเติมเพียงบางมาตราเท่านั้น เรื่องของคณะกรรมการสร้างเสริมสังคมสันติสุข ในมาตรา 6 ที่มีนายฯ เป็นประธาน ที่ทำหน้าที่ในการพิจารณาเรื่องการให้นิรโทษกรรมกับผู้ถูกดำเนินคดีจากการชุมนุมการเมือง โดยวุฒิสภาได้มีการเขียนเพิ่มเติมว่า "การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการสร้างเสริมสังคมสันติสุขซึ่งได้กระทำโดยสุจริต ย่อมได้รับความคุ้มครอง"

ยังไม่ถึง 18 ก็เอาผิด

และอีกมาตราที่สำคัญคือมาตรา 11 ซึ่งในวรรคแรก วุฒิสภายังคงไว้ซึ่งหลักสำคัญตามร่างเดิมคือ

"บรรดาการกระทำตามความในมาตรา 7 ที่ไม่ได้รับการนิรโทษกรรม ตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้าผู้กระทำความผิดซึ่งอายุต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ในขณะที่กระทำความผิดร้องขอ ไม่ว่าผู้นั้นจะถูกดำเนินคดีหรือแจ้งข้อกล่าวหาแล้วหรือไม่ และคณะกรรมการสร้างเสริมสังคมสันติสุขเห็นเป็นการสมควรเพื่อสร้างเสริมสังคมสันติสุข ให้จัดทำแผนแก้ไขบำบัดฟื้นฟูผู้กระทำความผิด แล้วส่งแผนพร้อมความเห็นไปยังพนักงานอัยการเพื่อใช้มาตรการพิเศษแทนการดำเนินคดีอาญา หรือให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องต่อศาลที่คดีอยู่ระหว่างการพิจารณา เพื่อให้ใช้มาตรการและสั่งยุติคดีโดยไม่ต้องมีคำพิพากษาคตามกฎหมายว่าด้วยศาลเยาวชนและครอบครัว และวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว และให้ศาลมีอำนาจรับฟังความเห็นของคณะกรรมการสร้างเสริมสังคมสันติสุขประกอบการพิจารณาสั่งใช้มาตรการดังกล่าวได้ ไม่ว่าคดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นใด"

แต่ที่เป็นประเด็นคือ วุฒิสภามีการเพิ่มวรรคสองเข้ามา โดยเขียนล็อกไว้ว่า "ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับการกระทำความ

ผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112"

ที่ทำให้กลุ่มอดีตแกนนำมีอบสามนิ้ว และแนวร่วมที่ถูกดำเนินคดี 112 แม้นตอน ที่กระทำความผิดอายุยังไม่ถึง 18 ปี ก็ไม่สามารถเข้าสู่กระบวนการนิรโทษกรรมได้จากที่ร่างเดิมของสภาไม่มีการเขียนล็อกไว้จากเดิมที่เพียงเขียนไว้มาตรา 3 แล้วว่า "พระราชบัญญัตินี้มิให้ผลนิรโทษกรรมแก่การกระทำความผิดฐานทุจริตหรือประพฤติมิชอบ การกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 และการกระทำความผิดที่ทำให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย หรือเป็นเหตุให้ผู้อื่นได้รับอันตรายสาหัส ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 297 หรือที่เป็นการกระทำความผิดต่อส่วนตัวหรือที่เป็นการกระทำที่ต้องรับผิดชอบบุคคลใดที่มีหน่วยงานของรัฐเป็นการเฉพาะรายหรือเฉพาะกลุ่ม"

ซึ่งประเด็นดังกล่าว อาจทำให้พรรคประชาชนไม่เห็นด้วยกับการเพิ่มถ้อยคำดังกล่าวของวุฒิสภา เพราะที่ผ่านมาพรรคประชาชนต้องการให้มีการนิรโทษกรรมคดี 112 กับคนที่อายุต่ำกว่า 18 ปี สามารถเข้าเงื่อนไขการขอรับการนิรโทษกรรมได้

ไม่นิรโทษกรรม 3 เรื่อง

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้านี้นายนิกร จำนง รองประธานวิปรัฐบาลจากพรรคภูมิใจไทย กล่าวไว้ว่า ส่วนตัวไม่ติดใจการแก้ไขเพิ่มเติมของวุฒิสภา เพราะไม่ได้แก้ไขในหลักการสำคัญที่อาจทำให้สภาผ่านความเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมในวันพุธนี้ แต่นายนิกรบอกว่าจะนำไปหารือในที่ประชุมวิปรัฐบาลวันจันทร์ที่ 6 ก.ค.นี้ก่อนว่าวิปรัฐบาลจะมีความเห็นอย่างไร

ด้านนายพิสิษฐ์ อภิวัฒนาพงศ์ สมาชิกวุฒิสภา ในฐานะเลขาธิการคณะกรรมการการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติสร้างเสริมสังคมสันติสุข พ.ศ..... วุฒิสภา กล่าวว่า

ร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข จะไม่มีการนิรโทษกรรม 3 เรื่องคือ การกระทำความผิดฐานทุจริตหรือประพฤติมิชอบ การทุจริตทุกประเภทจะไม่รวมอยู่ใน พ.ร.บ.ฉบับนี้ ยกตัวอย่างเช่น การฉ้อโกง สว.หรือทุจริตการเลือกตั้งต่างๆ จะไม่ได้รับการนิรโทษกรรมใดๆ ทั้งสิ้น อย่างเรื่องการเลือก สว. ก็อยู่ในการพิจารณาของคณะกรรมการการเลือกตั้งที่ยังไม่ได้มีข้อสรุปออกมา นอกจากนี้ก็จะไม่มีการนิรโทษกรรมการกระทำความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 และการกระทำความผิดที่ทำให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย หรือเป็นเหตุให้ผู้อื่นได้รับอันตรายสาหัส ซึ่งกระบวนการทางคดีก็ดำเนินต่อไป จะไม่มีการนิรโทษกรรมใด

“เหตุผลที่ไม่ให้มีการนิรโทษกรรมคดี 112 เพราะอย่างเรื่องหนึ่งที่กรรมการการเลือกตั้งก็ได้ออกมาตอนนั้น ซึ่งเป็นเรื่องเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ เรื่องความมั่นคง ส่วนเรื่อง 112 เกี่ยวข้องกับสถาบันพระมหากษัตริย์ เราจึงไม่เอามารวม” เลขาธิการ กกม.วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข วุฒิสภา กล่าว

ล็อกนิรโทษกรรม 112

นายพิสิษฐ์ ซึ่งเป็นกรรมาธิการฯ ที่ได้ขอสงวนความเห็นให้มีการเพิ่มข้อความในมาตรา 11 ไม่ให้นิรโทษกรรมคดี 112 กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า มาตรา 112 เป็นมาตราเกี่ยวกับสถาบันพระมหากษัตริย์ ซึ่งหลายๆ ครั้งในการที่มีการชุมนุมกัน หลายฝ่ายมักจะเอามาเชื่อมโยงกัน ซึ่งจริงๆ แล้วความขัดแย้งทางการเมืองก็คือความขัดแย้งทางการเมือง เราจะไม่ดึงเอาสถาบันเข้ามาเกี่ยวข้อง และอีกประเด็นสำคัญก็คือตัวมาตรา 11 มีระเบียบกฎหมายที่รองรับขั้นตอนต่างๆ อยู่ในชั้นที่ศาลสามารถที่จะเอามาพิจารณาได้อยู่แล้ว จึงไม่จำเป็นที่จะต้องเอามาใส่ไว้ในร่างนี้ เพราะมีกระบวนการในการที่จะดำเนินการกับกลุ่มอายุต่ำกว่า 18 ปีลงมาแล้ว มีระบบการเยียวยา มีระบบในการตัดสินพิพากษาตามกระบวนการยุติธรรม จึงไม่จำเป็นต้องนำมาใส่ไว้ ซึ่งที่ประชุมวุฒิสภาก็เห็นด้วย

เมื่อถามถึงกรณีอาจจะมียุติบางส่วน

ติดใจที่มีการไปเขียนล็อกไว้ว่า แม้บุคคลที่อายุต่ำกว่า 18 ปี แต่หากทำผิดคดี 112 ก็ไม่ให้ได้สิทธิยื่นเรื่องเพื่อให้ได้รับการนิรโทษกรรม นายพิสิษฐ์กล่าวว่า ร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข จะมีบัญชีแนบท้าย พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข (คดีความผิดที่จะได้รับการพิจารณาให้นิรโทษกรรม) ซึ่งเรื่องประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 ไม่มีอยู่ในบัญชีแนบท้าย และในร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข ก็มีการเขียนล็อกไว้อยู่แล้ว การนิรโทษกรรมจะไม่รวมสองเรื่องหลักๆ คือคดีทุจริตฯ กับเรื่องมาตรา 11 ส่วนการที่เขียนเปิดช่องในมาตรา 11 สำหรับมุมมองของตนมองว่าในเมื่อกฎหมายเขียนแบบนี้ขึ้นมา เราก็อยากจะทำให้กฎหมายไม่มีการติดขัดหรือสะดุดใดๆ ในอนาคตเพื่อมิใคร่จะไปร้อง ก็เขียนระบุให้มันชัดเจนไปเลย เพราะในมาตรา 3 กับมาตรา 7 ของร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข มีการเขียนไว้แล้วว่า ไม่ให้รวมคดี 112 ก็เขียนล็อกไปอีกชั้นหนึ่งให้มันจบไปเลย เอกชนยังฟ้องได้

“หลังมีการประกาศใช้ร่าง พ.ร.บ.สร้างเสริมสังคมสันติสุข การนิรโทษกรรมจะยังไม่ได้มีผลทันที แต่จะต้องมีการตั้งคณะกรรมการสร้างเสริมสังคมสันติสุข ที่จะมียกฯ เป็นประธานกรรมการในการพิจารณาเรื่องนี้ โดยมีการขอเวลาเขียนไว้ในตัวกฎหมาย คือไม่เกิน 180 วัน แต่หากไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จได้ภายในกำหนดเวลา ก็ให้ขยายเวลาดำเนินการออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินเก้าสิบวัน โดยจากที่มีการกำหนดองค์ประกอบของคณะกรรมการฯ ตามร่างกฎหมาย เชื่อว่าคณะกรรมการฯ จะมีความพร้อมในการที่จะทำให้การนิรโทษกรรมสำเร็จ ลุล่วงไปด้วยความรวดเร็ว ส่วนเรื่องคดีแพ่ง หากเป็นการฟ้องร้องโดยหน่วยงานรัฐ เช่น บริษัทท่าอากาศยานไทย ก็ให้ยกไปเลย คือกยกประโยชน์ให้กับฝ่ายที่ถูกกล่าวหาหรือตกเป็นผู้ต้องหาไป แต่ว่าหากเป็นคดีแพ่งของภาคเอกชน เช่น ห้างสรรพสินค้าที่ได้รับผลกระทบจากการชุมนุม ทางเอกชนยังคงฟ้องร้องค่าเสียหายจากการชุมนุมได้ เพราะถ้าเป็นกรณีของเอกชนจะไม่รวมไว้ในร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว จะให้ใช้กับเฉพาะแค่หน่วยงานรัฐ หน่วยงานรัฐวิสาหกิจเท่านั้น” โฆษกวิปวุฒิสภา กล่าว

นิรโทษกรรม 23 ฉบับ

สำหรับประเทศไทย พบว่าที่ผ่านมา มีการตรากฎหมายนิรโทษกรรมมาแล้ว 23 ฉบับ ตั้งแต่ พ.ศ.2475 แบ่งเป็นพระราชบัญญัติจำนวน 19 ฉบับ พระราชกำหนด 4 ฉบับ

ประกอบด้วย 1.พระราชกำหนดนิรโทษกรรมในคราวเปลี่ยนแปลงการปกครองแผ่นดิน พุทธศักราช 2475 2.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรม ในการจัดการให้คณะรัฐมนตรีลาออกเพื่อให้มีการเปิดสภาผู้แทนราษฎรตามรัฐธรรมนูญ พุทธศักราช 2476 3.พระราชกำหนดนิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำความผิดฐานกบฏและจลาจล พุทธศักราช 2488 4.พระราชบัญญัติอนุมัติพระราชกำหนดนิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำความผิดฐานกบฏและจลาจล พุทธศักราช 2488 5.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำการต่อต้านการดำเนินการสงครามของญี่ปุ่น พุทธศักราช 2489

6.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำการรัฐประหาร พ.ศ.2490 7.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมแก่ผู้ที่ได้นำรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 กลับมาใช้ พ.ศ.2494 8.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมในโอกาสครบ 25 พุทธศตวรรษ พ.ศ.2499 9.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำการยึดอำนาจการบริหารราชการแผ่นดิน เมื่อวันที่ 16 กันยายน พ.ศ.2500 พ.ศ.2500 10.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำการปฏิวัติ เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม พ.ศ.2501 พ.ศ.2502 11.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมในโอกาสครบ 25 พุทธศตวรรษ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2502

12.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำการปฏิวัติ เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ.2514 พ.ศ.2515 13.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมแก่นักเรียน นิสิต นักศึกษาและประชาชน ซึ่งกระทำความผิดเกี่ยวเนื่องกับการเดินขบวน เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ.2516 พ.ศ.2516 14.พระราชบัญญัติยกเลิกคำสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติ ที่ 36/2515 ลงวันที่ 22 มิถุนายน พ.ศ.2515 พ.ศ. 2517 15.พระราชบัญญัตินิรโทษกรรมแก่ผู้กระทำการยึดอำนาจการปกครองประเทศ เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ.2519 เป็นต้น